GALE

**GALEACII CAPELLÆ DE**  
**rebus gestis pro restituzione Fran-**  
**cisci II. Mediolanensium Ducis**  
**Liber Secundus.**

VM HÆC ME  
diolani geruntur,  
iam annus ab ini-  
tio belli secundus  
agebat: & Sabau-  
dianus, ac Gallici  
proceres, qui Re-  
gio nomine apud  
Heluetios agebant, cum peditibus delectis  
in Insubres festinabant: neq; segniter Lau-  
trechus equites & pedites suos Cremonæ  
instruebat, & Venetorum auxilia solicita-  
bat, ut adueniente Heluetiorum peditatu-,  
ipse cum reliquo exercitu præsto esset, Ger-  
manos, quos Adurnus ad hosteis adduce-  
bat, præuenire cupiens. Sed Gallū sefellit  
opinio. Nam cum Chrysones per Voltu-  
renam uallem Germanos transire non per-  
misissent: neq; ob exiguum numerū Ger-  
mani ( quippe qui quatuor millia non ex-  
cederent ) sufficere uiderentur ad iter per  
uim arripiendum, mutato consilio per Ca-  
municam superato montis cacumine, qui  
ualleis eas disternat, in Bergomatum fi-

c v

## LIBER

neis penetrarunt: & citato q̄ maxime st̄ine  
re adeo festinauere, ut ante in agrum, qui  
Abduē glarea uulgo dicitur, applicuerint,  
q̄ præfecto Bergomi licuerit ita mandan-  
te Andrea Gritto Venetorum legato (pro  
uisorem exercitus uocant) præsidium mili-  
tū parare, quod uenienti Germano in fau-  
cibus montium occurreret. Interea Pro-  
sper Columna sedulo Mediolani curabat  
ut aggeres reficerentur. Imprimisq; ei curę  
erat magna fossorum manu, q̄ celerius fie-  
ri posset, duplex uallum duplice fossa perfi-  
cere spacio passuum circiter uiginti inter  
utrumq; comprehenso, quod opus ipse ex  
cogitauerat ad discludendum ab arce præ-  
sidio Gallorum munita aduenientem ho-  
stem ita, ut collocati ibidem pedites & ho-  
stilem exercitum, & eos, qui ab arce erum-  
perent, arcere possent: omnem etiam equi-  
tatum et peditatum intra fluvios Abduam  
& Ticinum reducit, duo tantum peditum  
millia Nouariam mittit cum Philippo Tor-  
niello Nouariensi iuuene impigro, armo-  
rumq; studio . Hestorem etiam Viceco-  
mitem Alexandriæ destinat cum mille &  
quingentis peditibus nullo stipendio, sed  
solo Sfortiani noīs amore collectis: quibus  
uictum ciuitas subministrabat. Papię uero  
Antonium Leuam primæ acieī cataphra-  
ctorum

etorū Cæsarianorum ductorem virum  
 rei militaris scientissimū preficit: eisq; præter  
 mille Italos pedites, addit duo millia Ger-  
 manorum: qui Placentiæ cum Mantuano  
 principe antea hyemauerant, dum urgeret  
 timor, ne Galli Cremonæ hybernantes ur-  
 bem præsidio nudatam Pontifici eriperet,  
 quod iam amplius Lautrecho in transab-  
 duanam oram & Mediolanum uersus pro-  
 ficiſcente non erat formidandum. Reliquū  
 autem exercitus, qui duodecim millia pedi-  
 tum ferme erant, equites cataphracti septin-  
 genti, totidemq; uelites Prosper Mediola-  
 num introire iubet. His itaq; paratis cum  
 Adurni sedulitatem pauloante in ducēdis  
 Germanis peditib⁹ perspexisset, ipsum etiā  
 ad Franciscum Sfortiam, qui Tridenti ad-  
 huc erat, sexq; Germanorum peditum mil-  
 lia armabat, remisit, ut eos iter maturare p̄  
 Veronensem & Mantuanum agrum cura-  
 ret, ubi a Venetis sperabat minime resisti  
 posse: quippe qui iam cum Lautrecho ex-  
 ercitum suum in agro Mediolanensi con-  
 iunxerant, & una profecti cum Heluetico  
 peditatu urbi appropinquauerant, ac ter-  
 tio die quo castra ibidē collocata sunt, Lau-  
 trechus, cui per Regē abrogato magni Ma-  
 gistri imperio totius gubernandi exercitus  
 cura fuerat rursus iniuncta, omnem pedita-

## LIBER

tum, equitatumq; in armis esse iubet tanq;  
urbem esset oppugnaturus. Sed ubi renun-  
ciatum est, præter milites, oem intus popu-  
lum Mediolanensem tanta animi alacritate  
ad arma cōcurrisse, ut uix senes pueriq; ac  
mulieres domi resederint: difficultatem rei  
timens suos in castris continuit. Anxius au-  
tem eo die plurimum fuit ob mortem M.  
Antonij Columnæ, qui cum Camillo Tril-  
vultio Io. Iacobi filio, dum extra taberna-  
culum ambo deambularent, ferrea pila ab  
hostium uallo tormeto excussa disiectu do-  
mus ibi propinquæ interfactus fuerat ma-  
gno totius exercitus incommodo. In eius  
enim prudentia & fortitudine iampridem  
Rex plurimum fiducię posuerat. Cæterum  
Lautrechus sperabat rei pecuniarię inopia  
milites urbi inclusos seditionem facturos:  
quippe quibus tenuiter pecuniæ per Ioan-  
nem Emanuelē e uectigalibus regni Nea-  
politani subministrabantur, ita, ut quicqd  
toto hoc in bello contulerit, non sufficerit  
ad trimestre peditum Hispanorum stipen-  
dium: quod a morte Leonis Pont. ad ini-  
tium huius secundi belli transactum est. Re-  
liquum uero e tributis Mediolanensiū con-  
ferebatur: quod cum in superiore bello ea-  
dem ipse inopia pressus difficillimum co-  
gnouisset, fieri posse non putabat, ut post  
illata

illata ciuibus tota damna tantus exercitus  
 unius ciuitatis opibus sustentaretur. Sed  
 uix credibile est quantum Moroni seduli-  
 tas, & in sumptibus parsimonia profete-  
 rit, ac paucorum odio quantū exegerit pe-  
 cuniarum. Nam & qui ultiro conferebant,  
 & qui ablatis pignoribus cogebantur, ani-  
 maduertētes pro cōmuni periculo id fieri,  
 haud magnopere indignabantur. Sed spe  
 uictoriæ & restitutionis facile exactiōnem  
 tolerabant, aduentante præsertim Fran-  
 cisco Sfortia ipsoruī duce: de cuius uirtu-  
 tibus ab ihs, qui Tridento uenerant, multa  
 referebantur. Iam enim occupata Croariæ  
 arce transitum per Veronensem agrum ar-  
 ripuerat nemine repugnante, & cum sex  
 millibus Germanorum peditum per Man-  
 tuanum agrum profectus apud Casale ma-  
 ius Padum nauibus collectis traīciebat. In  
 de quum Placentiam accessisset, iuncto sibi  
 Mantuano principe, ac trecentis equitibus  
 ecclesiæ stipendio militantibus per transpa-  
 dana loca iter faciēs Papiam ingressus est.  
 Quod Lautrechus egreferens triduo ante  
 q̄ aduentaret, moto exercitu ad Cassinum  
 quinq̄ passuum millibus ab urbe situm in  
 uia Papiensi se collocat ea ratiōe, ut Prospec-  
 ti exercitum a copijs Germanorū per Sfor-  
 tiā ducem adductis discluderet; ibi q̄ cā-

## LIBER

stris communis ne tempus incassum teret, audiēs Lescunum fratrem e Gallia Genuā uenisse, & collecto peditatu p transpadanam regionem iter facientem ad se uenire, Federicum Bozulum cum quadringenitis equitibus, & peditum septem millibus partim ex Heluetijs, partim Italici generis trans Ticinum mittit: qui cum Vigleuenū haud magno negocio recepissent, Nouariam inde profecti sunt: quam cum aliter redigere in potestatem non possent, admotis tormentis prostrata murorum parte ciuitatem dato signo inuadunt: cūq; bis magno animorum ardore qui intus erant, hostis deiecissent nō sine magna suorum cæde, tandem tertio depulsi mœnibus Sforziani uiām hostibus dedere ut in urbem irrumperent: ipseq; Torniellus ciuitatis praefectus cum duobus peditum ducibus patricijs Mediolanensibus captus fuit, urbsq; direpta, ac ciues & milites in Gallorum potestatem peruererunt. Quæres Mediolanensium animos uehementer fregit, neq; in ore populi multa aduersus Franciscum Sforziam & Prosperum defuit increpatio, q; auxilio destitutum Torniellum cum tot peditibus, & ualidam urbem hosti obiecerint. Sed Prosper nihil uulgi uerba faciens, illud ante omnia curabat, ut militibus

bus q̄bi secum erant, & ijs, qui cum Sfortia  
 Papiam nuper uenerant, in unum coactis  
 aduersus Gallum exercitum educere uale-  
 ret: cui occurrere, & prælio (si sors tulisset)  
 debellare non abnuebat. Indeq; occasione  
 nactus dum pars hostium trans Ticinum  
 abesseret, Sfortiam, ut q̄primum ad urbem  
 ueniat, hortatur, ipseq; nocte int̄pesta Me-  
 diolano egressus aduentantem cum Ger-  
 manorum copijs ad sextum lapidem exci-  
 pit. Atq; ita Mediolanēsium Dux summo  
 cū totius populi plausu, ac fauore urbem  
 ingreditur. Vix autem Mediolanum appli-  
 cuerat, cū Federicus Bozulus cum Lescu-  
 no expugnata Nouaria ad Lautrechum re-  
 uersus est, cumq; relatum esset Papiæ parū  
 præsidij cum Mantuano relictum fuisse, q̄  
 multum rogatus Mediolanum uenire no-  
 luerat, ne Placentia, & ab ecclesiæ ditione  
 longius abesseret: Lautrechus ob auctas ho-  
 stium copias spe Mediolani amplius reci-  
 piendi frustratus Papiam tentare decreuit.  
 Quamobrem Prosper cæteriq; Cæsariano-  
 rum duces simulac de hostiū discessu nun-  
 cius ad ipsos peruenit, de Papiā solliciti cen-  
 tum & mille pedites ex Corsica iandiu mili-  
 tiæ assuetos nonnullis adiunctis Hispanis  
 deligunt, & q̄primum Papiam iubent con-  
 tendere, qui non solum tanta celeritate iter

## LIBER

arripuere, ut Lautrechum cū exercitu pro  
 fici scitem anteuerterint: sed etiam per me-  
 dia hostium castra transeuntes multis eorū  
 cæsis pugnando sibi uiam fecere: atq; urbē  
 opportune ingressi Mantuanī animū adeo  
 erexere ad defensionem, ut iam neq; Helue-  
 tios tanquam oppugnationi minus aptos  
 neq; hostilium timeret tormentorum uim,  
 quibus licet Lautrechus triginta fere mu-  
 rorum cubita humi strauisset, tamen haud  
 segniter ab ob sessis diruta mœnia uallo, ag-  
 geribusq; muniebantur. Atq; adeo Dñ Cæ-  
 sarianis uidebantur fauere, ut propter iu-  
 ges pluuias eo tempore demissas, neq; na-  
 ues rebus ad uitum necessarijs onustæ præ-  
 nimio aquarum impetu Ticino uehi po-  
 tuerint: & oppidanī, qui lucri causa com-  
 meatum ad exercitum adducere consueue-  
 rant, ob impeditas aqua, & luto uias anno-  
 nam in castra non comportauerint, ita, ut  
 exercitus Gallicus summam rerum ad ui-  
 etum necessariarum caritatem pati cogere-  
 tur. Et uel hac ratione, uel q; præter spem  
 Gallus præsidium hostium urbem suisse in-  
 gressum sciebat, urbē corona aggredi non  
 est ausus. Quin audiens Prosperum Medio-  
 lano cum copijs suis egressum eadem plu-  
 uiarum causa Binaschi consedisse, iam defi-  
 ciente stipendio per magnum Magistrū e-

Gallia

Gallia allato Papia abscedere necessarium  
ducit, anteq; hostis propinquior fieret, qui  
ut primum per cœli serenitatem licuit, mo-  
tis castris ad cœnobium Chartusiense in se-  
pto, quod ad domesticas uenationes prisci  
Mediolanensis duces passuum uiginti  
millium ambitu muro clausere (Barcum  
appellant) se collocat cum Gallo dimicatu-  
rus, si in castris muniendis Lautrechus pu-  
gnæ occasionem nō drectasset. Sed cum  
p leuis armaturæ equites ninc inde aliquan-  
diu pugnatum fuisset, Lautrechus ad uicū  
Landrianum inter fineis Laudensis & Pa-  
piensis agri cum exercitu tēdit: indeq; Mo-  
guntiam petat. Quæ profectio & si fugæ si  
militudinem non haberet, tamen Prospes-  
tro, ac ceteris ducibus uerisimile uidebatur,  
q; quotidie uarijs rumoribus, & nuncjs si-  
gnificatum erat Heluetios diuturnam mili-  
tiā ferre nolle, pr̄sertim cum stipendum  
paulopost defuturum intelligerent, & pro-  
pterea Gallum in ea loca hac solum ratiōe  
uenisse ut cōmodius per uelites pecunias  
nuper e Gallia Aronam usq; ad se delatas  
reciperet: itaq; Heluetios in officio continē-  
ret. Verum per Anchisen Vicecomitem,  
qui cum quingentis peditibus, aliquotq; le-  
uis armaturæ equitibus a Morono missus  
iuxta Bustum oppidum haud procul Aro-

d

# L I B E R

na confederat, timor non mediocris ījs fūe  
rat incusus, qui deferendae pecuniae curam  
suscepérant ita, ut inde abscedere p aliquot  
dies minime auderent. Quo effectum est,  
ut Heluetij, qui iādudum inuiti militabant,  
postq Moguntiam uenere, efflagitarent se  
se domum dimitti, vel fieri pugnandi potest  
statem. Et q̄uis durum utrumq Lautrecho  
uideretur, quippe qui pugnādi anticipitem  
fortunam semper timuerit, tamen cum di-  
missis Heluetijs dissoluere exercitū necesse  
sibi fore p spiceret: collaudata eorū promi-  
ptitudine ac fide, cohortatisq ad pugnam  
cæteris militibus in posterum diem iussit  
omneis adesse ut aduersus hostē proficisci  
rentur, & manum audacter consererent:  
ad quos in hunc fere modum uerba fecit.  
Quod toto hoc in bello fortissimi milites  
semper exoptauī, ut uirtutis uestræ pericu-  
lum facere aliquando daretur, id hodie uo-  
bis ita exposcentibus contigisse gratulor.  
Magnā enim uictorię spem plæruntq polli-  
cetur militum alacritas, quam in uobis præ-  
cipuam cognoscere mihi videor, cum pu-  
gnandi cum hoste potestatem tantoperē  
poposceritis. Quod ut temere faciendum  
nunquam putaui, ita uestros animos tanq  
ferri aciem retundere minime æquū duxi:  
præsertim cum aduersus eundem hostem  
decertan

decertādum sit, quem in urbe Mediolanensi  
 si per bimestre obsessum adeo tenuistis, ut  
 uix sui uidendi copiam facere unquam au-  
 sus fuerit, nec mirū. Quid enim equitatus  
 ex Hispania, regnoq; Neapolitano ubiq;  
 semper contemptissimus comparari uobis  
 debet, qui omni tempore apud omneis na-  
 tiones summam in bello laudem retulistiſ  
 Quid tria millia Hispanorum peditum ad-  
 uersus uos fortitudine, & numero lōge su-  
 periores præstare poterunt? neq; etiam ti-  
 morem uobis incutere debent Germani  
 (& si bellicosa ea gens semper habita sit) cū  
 ī, qui in exercitu hostili sunt, nō e uera illa  
 Germania trahāt originem, sed in Triden-  
 tinis saltibus sint collecti, & alias nunquam  
 militiam exercuerint. Reliquus uero pedi-  
 tatus ex agro & populo Mediolanensi, cui  
 tot annos imperauimus, delectus fuit po-  
 tius ad speciem exercitus q; ad pugnam.  
 Iam uero quid Prosperum Columnam eo  
 rum ducē recenseam; hominem senio con-  
 fectum, & qui in prælio nihil magis q; de-  
 fuga cogitaturus sit, ut manus uestras effu-  
 giat non immemor superioribus annis se  
 Regis nostri, dum contrā eum arma ferret,  
 multos menseis captiuum fuisse. Quid Fer-  
 dinandum Daualum peditatus ducē æque  
 timidum, parumq; honoris sui studiosum;

d ij

## LIBER

quippe qui pauloante iustissimis ex causis  
ob uiolatam scilicet in ditione Comensi  
fidem ad singulare certamen a Ioanne Ca  
banneo prouocatus nō modo congregari,  
sed ne respondere quidem fuit ausus. Quo  
circa Deo Opt. Max. iuuāte arma mecum  
milites capescite, fortitudineq; uestra nō so  
lum Mediolanense imperium, uerum etiā  
totam Italiam ex hostiū manibus hoc uno  
prælio uindicate: ita maximū Regi decus;  
uobis perpetuū nomen, & uirtutis uestræ  
uberes fructus referetis. Huiusmodi oratio  
ne cum hostium uireis paruipenderet, suo  
rumq; extolleret uirtutem, & magnis ui  
ctoriæ propositis præmijs militum animos  
satis excitatos existimaret: sub solis ortum,  
curatis tamē prius corporibus Moguntia  
egreditur, rectaq; iter arripit uersus Pico  
cham: qui locus tribus passuum millibus  
Mediolano distat, ubi domus est ualde op  
portuna, circumq; uiridaria haud exigua  
sunt profundis fossis uallata, iuxta etiā præ  
dia effosi fontes, indeq; deducti riuī ad pra  
ta irriganda, intra quos Prosper exercitum  
communiuerat, tutum, & opportunum lo  
cum ratus, tum ut maiore cōmodo pugna  
ret, si forte ad prælium prouocaretur, tum  
etiam ut hostem ab urbe excluderet, quod  
quidem ante omnia, postquā ciuitate exie  
rat,

rat, semper optauit, ne ipsum egressum aliquando Galli ad eam occupandam prope rantes præuenirent. Et forte cum nunciatū est aduentare hosteis, Moronus pauloante in castra uenerat: ad quem cōuersus bono animo esse iussit, se iam uicisse affirmans, si huiusmodi in loco pugna cōmitteretur, simulq; hortatur ut Mediolanum q̄primum reuertatur, & aliquot millia peditū Mediolanensium ad se mittat, quod tantis animis effectum est non solū a populo, sed ab ipso etiam Duce Sfortia, ut uniuersis passim pugnandi ardor incredibilis innatus uidere. Egressi itaq; sunt ex urbe circiter sex peditū millia, & quadringenti equites cū ipso Duce, reliquis iuxta aggeres ad urbis custodiā dispositis: et q̄primum ad Picocham uentum est, iam multæ Heluetiorum phalanges cū bellicis tormentis aduersus frontem Cæsariani exercitus cōtendebant, quā Germani pedites sub Georgio Frōdespergo duce imperterriti tutabant, a latere multi ex Heluetijs ab Hispanis sclopis interficiebantur, nec præ fossarum altitudine poterant Heluetij (qui mos est eorum in prælio) aduersus hostilia tormenta progredi: a sinistra uero parte Lescunus cū trecentis equitibus ex robore exercitus delectis, peditumq; acie per uiam Mediolanensem festiv d. ij

## L I B E R

nabat ad pontē, per quē in castra hostium  
erat aditus, sed ducem Franciscum & Me-  
diolanenseis nactus, postquam paululum  
pugnasset, coactus est pedem referre: a de-  
xtra autem alia equitum ala mutata cru-  
ce alba, qua Galli signantur, in rubram ni-  
tebatur Lautrechus una cum Cæsarianis  
castra ingredi: sed fallacia in tempore co-  
gnita, iussit Prosper suos omneis herbæ,  
aut spicarum, quibus agri tum referti erāt,  
manipulos capitī imponere, ut ab hosti-  
bus dignoscerentur: itaq; euītato dolo ui-  
ctoria penes Cæsarianos, & Mediolanen-  
seis fuit. Cecidere in eo prælio Heluetiorū  
tria millia cum decem, & septē eorum du-  
cibus. In Cæsarī autem exercitu pauci de-  
syderati sunt: unusq; tantum e ducibus Io-  
annes Cardonensis Colossani oppidi in  
Sicilia Comes sagitta faciem transfixus oc-  
cubuit, dum in medio ardore pugnæ cassi-  
dem eleuat, ut quid agendum foret, absq;  
impedimento cerneret. In hunc modum  
Gallipotius pugna abscedere coacti, q; fra-  
cti, tormenta reduxerunt: impedimenta q; q;  
si qua secum attulerāt, Moguntiam repor-  
tarūt: ubi cum solam noctem Lautrechus  
quieuisset, sub solis orrum ad oppidū Tri-  
tium, quod in ripa Abdūæ positū est, profi-  
cisit; consecutoq; ponte Heluetios, q; se se di-  
mitti

mitti flagitabant, per Bergomatum agrum  
 in patriam redire permisit. Cum Helvetijs  
 Renatus quoq; Sabaudianus, Galeacius  
 Sanseuericus, & plurimi Gallorum proce-  
 res abscesserūt. Quamobrem Lautrechus  
 magnis æstuās curis, Laudem Pompeiam  
 munire decreuit, ut eius urbis præsidio Cre-  
 monam, & transabduanam oram facilius  
 tutari posset, anteq; hostis nouo pugnē suc-  
 cessu alacrior factus præueniret. Interea ma-  
 ximi Prospero obiecta erat difficultas, nā  
 Germani pro uictoria menstruum stipen-  
 dium sibi dono dari flagitabant: & non so-  
 lum ipsi Adurnoq; qui eos e Germania ad-  
 duxerat, haud auscultabant, cum obje-  
 rent pecuniā non deberi, q; in pugna quā  
 uis exiūssent superiores, tamen hostem nō  
 debellissent, qui se in columem receperat,  
 reduxeratq; tormenta, ac impedimenta ser-  
 uauerat: quinimo reliquos etiam milites,  
 ut seditionem facerent, impellebant adeo,  
 ut oppugnatoria tormenta abduceret, ho-  
 stilia insuper minitati, nisi stipendum ero-  
 garet, manus propterea in ipsum Prospe-  
 rum uiolentas inniceret. Quod Franciscus  
 Dux Mediolani sentiens, ne parta uictoria  
 e manibus per seditionem elaberetur, cum  
 Germanis re composita menstruum stipen-  
 dium milibus intra trigesimum diem do-

d iij

## LIBER

mo dare pollicetur, atq; ita promissa, non  
sine magna difficultate postea exoluit: q<sup>r</sup>  
pe qui trimestri bello, & diutina exercitus  
sustentatiōe nullis adhuc fere exactis uecti-  
galibus nesciret unde sexaginta et amplius  
aureorum millia assumeret, ut promissam  
pecuniam immerentibus elargiretur. Cer-  
tiores itaq; milites efflagitati muneris ad  
oppugnandam Laudem ciuitatem profe-  
cti sunt, quo iam Lautrechus sex equum  
turmas præmiserat, peditum præsidiū pau-  
lo post transmissurus. Sed cum opinione  
celerius Hispani muris appropinquassent,  
externus miles in urbē pauloante ingress-  
sus nondum stationibus dispositis, quas  
unusquisq; præsidio aduersus hostes tue-  
retur, inuasione adeo repentina terrikus, fa-  
cilem ascensum Hispanis per aggeres mu-  
rosq; reliquit, & fuga trans Abduanū, pro-  
ut quisq; potuit, sibi salutem quæsiuit: non  
nulli tamen e Gallis cæsi, multi etiam capti,  
& impedimenta omnia amissa, acurbs pe-  
nitus fuit direpta, ciuesq; fere omnes pecu-  
nia sese redimere coacti sunt. Et quāquam  
hęc uictoria maximā opportunitatē con-  
ficiendi totius belli attulerit: tamen nō tam  
Francisco Sfortiæ iucunda fuit, q; molesta  
depopulatio ciuitatis. Quare unacum Mo-  
rono, per quem omnia fere negotia tra-  
stabat

Et abat, eo se contulit: ac postquam de recu-  
 peranda Cremona, & reliqua Mediola-  
 nensi ditione cum Prospero & cæteris du-  
 cibus egit, Mediolanum reuertitur ad res  
 urbanas componendas: & magistratus, q  
 uis populis diceret, creandos: quod adhuc  
 ob bellorum strepitus minime factum fue-  
 rat. Interea Prosper dimisso ad recipiendū  
 Pisleonum cum militū parte Daualo, ipse  
 cum reliquis copijs Cremonā pergit. Galli  
 autem, qui præsidio Pisleoni stabant, unaq  
 oppidanī Gallicæ factionis studiosi rebus  
 suis dissidentes pacta incolumitate deditio-  
 nem fecerūt. Inde ad Cremonę moenia ad-  
 moto exercitu, cum iam antea Lautrechus  
 in Brixensem agrū se recepisset, & aliquan-  
 diu ibi moratus, tandem per Heluetiorum  
 fines familia sua tantum comitatus in Gal-  
 liam decreuisset reuerti, Lescunus eius fra-  
 ter, cui totius exercitus prouinciam cōmisi-  
 rat, cum Prospero ad has conditiones de-  
 uenit, se Cremonę cum exercitu regio qua-  
 draginta dies, datis tamen obsidibus, per-  
 mansurum, & nisi interea e Gallia tantum  
 præsidij mitteretur, quod Padum fluuium  
 per uim transiret, aut unam saltē ciuitatē  
 ditionis Mediolanensis præsidio militū fir-  
 matam expugnaret, se Cremonam Prospe-  
 ro, uel cui ipse uellet, redditurū modo cum

d v

# L I B E R

militibus suis, ac cum tormentis uexillisq; in speciem exercitus explicatis, ac cum im pedimentis omnibus in Galliam redeundi potestas fieret: interim utrinq; læsum iri neminem. Additum insuper est ut captiui ul tro citroq; redderentur: & oppida omnia & loca, quæ a Gallis adhuc teneretur, post exactum huiusmodi tempus deditio nem facerent, Mediolanensi tamen, Cremonensi, & Nouariensi arcibus exceptis, quas Regi liceret, quo ad posset, tutari. Quæ postq; pacta addito iure iurando fuerunt, Prosper uno tantum e suis Cremonæ dimisso, qui Gallorum promissa, obseruari curaret, ipse cum exercitu Genuam contendit. Secum autem uenire uoluerat Antoniotū & Hieronymum Adurnos fratres, ad quos rerū Genuensium procuratio attinebat, ut per eos commeatus, plastra, boues operari, ac alia ad bellum necessaria exercitui suppeditarentur. Genuæ per id tempus imperiū administrabat Octauianus Fulgosus, virum prudentia & rerum usu insignis, tum morum probitate Genuensibus admodū charus: qui & si corpe esset imbecillo, longaque ægrotatione affectus ita, ut male belli munia posset obire: tamen & Galliarum regis amicicia, qua potissimum nitebatur, frater, & per Federicum fratrem Salerni anti stitem

stitem hominem impigrū omnia belli mi-  
 nisteria præparat. Peditum Italorum duo  
 millia ad urbis defensionem disponit: ami-  
 cos & nominis Fulgosī studiosos, qui plus  
 rimi in Lyuria erant, in armis esse iubet.  
 Regem etiam admonet, Cæsarianos iam  
 Gallico bello in Insubribus confecto Ge-  
 nuam properare, & propterea ualido præ-  
 sidio ad tutandas Genuæ res opus esse, qd  
 nisi cito mittatur, frustra proculdubio sera  
 postmodum fore auxilia, præsertim quo-  
 niam propter Adurnorum aduentum nō  
 minus intra urbem q̄ foris sibi timendum  
 esset. At Rex, qui Italiæ res summopere cor-  
 di habebat, iam post cladem apud Picochā  
 acceptam peditū quatuordecim millia ex  
 Aquitania, & prouincia Narbonensi cum  
 quingentis equitibus cataphractis milleq̄  
 sagittarijs equestribus delegerat: mandaue-  
 ratq̄, ut duce Roberto Scoto in Italiā pro-  
 perarent, & rebus suis afferrent auxilium.  
 Sed quia suos in tempore ad opem Genu-  
 ensibus ferendam uenire posse non spera-  
 bat, sic circa Petrum Nauariensem ducem  
 rei militaris peritissimum, qui paulo ante in  
 Galliam ex Italia redierat, cum duabus tri-  
 remibus Genuam confessim misit, & forte  
 ciuitatem eo tempore ingressus est, quo Fer-  
 dinandus Daualus cū Hispanico atq; Itali-

## LIBER

eo peditatu ab ea parte, qua olim stabant  
 Phari turrīs, castra mœnibus admouebat:  
 & iam tubicinem præmiserat cum literis  
 ad præfectos urbis conditioneis afferen-  
 tem, ut intra unius diei spaciūm præsidium  
 omne Gallicum dimitterent: Antonioto  
 Adurno, quem Cæsar Genuæducem esse  
 uoluerat pareret: classem omnem, quoties  
 e re Cæsaris esset, paratam haberent: si hæc  
 facerent, de cætero eos suis legibus uti per  
 missurum. Quod si mandata negligerent,  
 omnia hostilia, si in bello succubuisserent, il-  
 lis esse subeunda: quare plurimi in urbe,  
 quæ nouarum rerum cupida semper exti-  
 uit, nisi nouum militum præsidium uetasset,  
 mandata accipienda suadebant: sed præ ti-  
 more libera haud erat ciuitas: & propterea  
 Benedictus Viualdus, qui plus q̄ par erat,  
 Fulgosis obsequebatur, ciuium Genuen-  
 sium nomine ad Daualum, qui expugnan-  
 dæ urbis assumpserat prouinciam, misit:  
 & dum sub spe res componēdi moram in  
 castris trahit, pedites, qui turrim quandam  
 prope portam eo die pluribus tormento-  
 rum iictibus prostrauerant, dum incautius  
 qui iuxta mœnia stationes agebant, urbem  
 custodiunt, in scio Daualo, & cum Viualdo  
 ad rem componendam intento turrim fa-  
 cto impetu occupant, aditū sibi ea parte fa-  
 cientes,

cientes, qua murus aliquot in locis ruinam dederat. Fit undiq; in exercitu concursus, & clamor ingens, eleuantur a cohortibus signa: peditesq; qua primi irruperant, circumquac; inuadunt. Ipse autem Daualus dimisso concilio uersatur inter primos, & muri parte occupata ingressus suos, qui temere progredi uidebantur, subsistere imperat. Admonet prætereade uictoria Prosperrum, qui cum Germanis, & equitatu fere omnī in alia parte constiterat, quæ Besania dicitur, ut cum reliquo exercitu in urbem iam captam introeat. Mox suis in unū colleatis, præcipit ut ordinibus seruatis procedant. Fit fuga undiq; ab hjs, qui urbi tutanda præerant, nec ullus īā audet uel scipsum defendere: ipse archiepiscopus Salernitanus cum Centurione, qui prætorium custodiebat, magno militum et ciuium numero stipatus nauis concendit, & ad littus occiduum, Massiliamq; iter dirigit. Octavianus Fulgosus eius frater, q; in lecto ægro iacet, postq; prætorij portas claudi iussisset, mittit e suis unum, qui e fenestra nūciet hosti, se in Ferdinandi Dauali potestatem ueniturum. Captus est etiam Petrus Nauariensis, alijsq; cū eo multi. Vrbs omnis direpta: & quia tantum præde inibi fuit, quantum uix hostis amplius optare potuisset: Prospex

edicto mādauit, ne quis e ciuibus captiuus  
a quoq; fieret. Postero etiam die ut popula-  
tionibus tandem modus imponeretur, ci-  
uitate exercitum omnem eduxit dolens eā  
urbem direptam, e qua propter immensas  
opes Cēsareum exercitum multos menseis  
pecunia sustentare potuisset. Atq; ita capta  
Genua, audiens Prosper Gallum cum no-  
uo delectu alpeis transire, uersus Hastam ci-  
uitatem cum copijs iter arripit illi occursu-  
rus, si res Insubrum, & pacta Cremonen-  
sia turbare conaretur. Sed postq; ad uiculum  
in agro Hastensi, qui Villa noua dicitur,  
Gallus applicuit, cognita Genuæ iactura  
tantisper substitit, quoad Regis iussu, cuius  
mentem trans alpeis miserat exploratum,  
in Galliam cū nouo exercitu reuersus est.  
Igitur Lescunus, qui Cremonę erat, spe o-  
mnī auxiliū sublata postq; quadraginta dies  
secundum conuenta præteriere, cum man-  
datis nuncium ad Prosperum misit, qui &  
captiuos, & arceis reddi iuberet. Ipse autē  
cum Gallicis reliquijs, & cū tormentis belli  
cis ex fœdere in Galliam proficisciur fide,  
ducibusq; itineris a Prospero acceptis: in  
cuius laudem tam multa Galli prædicabāt,  
ut non Regij exercitus euersorem, sed po-  
tius seruatorem in Galliam Cisalpinam ue-  
nisse faterentur; quippe qui neminem un-  
quam,

quam, præterq; in acie, occidi passus fuerit:  
quicq; etiam deuictis hostibus tantas com-  
moditates concesserit, quatas alius uel ami-  
cis fortasse denegasset. Recuperatis e Gallo-  
rum manibus totius fere ditionis Mediola-  
nensis ciuitatibus, & arcibus paucis, quæ  
adhuc in hostium potestate erant, obsidio-  
ne cinctis, maior q; crederetur, restabat pe-  
cuniæ difficultas ad continendum exerci-  
tum. Verum ut impensæ pars tolleretur,  
dimittuntur aliquot Germanorum millia.  
Atq; interea Carolus Lanoius apud Nea-  
polim regiæ potestatis, & Ioannes Ema-  
nuel Cæsaris legatus conuentu inter se Ro-  
mæ habito freti Cæsaris auctoritate, cuius  
nomen iam fugato Gallo plæriq; in Italia  
uerebantur, summam aureorum centum  
quadraginta millium a Florentina Repub.  
Mediolanensium duce, Senensibus, Genu-  
ensibus, & Lucensibus, prout eorum quisq;  
magis onus latus uidebatur, exigere sta-  
tuunt pro totius equitatus & peditatus Hi-  
spani aliquot mensium stipendio, quos in  
Insubribus permanere necessarium existi-  
mabant, non q; sufficerent ad Regis uireis  
Italia arcendas, si expeditionem rursus Itali-  
cam tentaret (quod plæriq; facturum re-  
bantur) sed quia Germani facilius euocari,  
ac Itali, quoties esset opus, deligi possent.

## LIBER

Illud etiam grauius urgebat, q̄ neque Cæsar a Flandria, aut ab Hispania bellū Gallo mouere poterat pecuniæ inopia, & rebus omnibus imparatis, neq; Anglicus rex solus bello, quod in Northmanos & Picardos ea æstate inferebat, quicquam profutus uidebat. Quare Cæsar monitus a Prospero, cuius consilia semper & Italæ quietem, & imperij Romani amplitudinem, ac rerum firmitatem respiciebant, Venetias Hieronymum Adurnum mittit, uigilatia, usuq; ac singulari prudentia prædictum, ut quoquomodo e dignitate Cæsaris melius fieri posset, res inter eos componerentur. Quod & si diutius protractum est propter intempestiuam ipsius Adurni mortem: nihilominus tandem per Marinum Caracolum post nonum mensem fœdus inter eos statum est his conditionibus, ut pro cōmuñi rerum Italcarum defensione cum pediū sex millibus, ac utriusq; armaturæ equitiū bus mille & ducentis alter alteri, cui opus foret, auxilio esse deberet. Quod tanto Mediolanēsis affecit gaudio, ut plæricq; dīsiunt̄. Etis a Gallo Venetus, illum nunq; amplius cis alpeis descensurum crederēt: necq; aliud iam cogitarent, q; quomodo se se a Cæsarei exercitus onere eximere possent: q; cōsumptus iamdiu Italorū principum tributis, in unum

unum Mediolanensium ducem incumbebat; & facta paulo ante in agro Hastensi seditione Vigleuenum usq; omnia hostiliter depopulatus fuerat ita, ut circiter centum aureorum millia Francisco Sfortiæ numerare opus fuerit pro seditione compescenda, præsertim ne in tanta spe res Venetas componendi, omnia huiusmodi tumultu turbarentur, neq; amplius pax sequeretur, sine qua res Mediolanensium nullo modo possent habere firmitatem.

**GALEACII CAPELLÆ DE  
rebus gestis pro restituzione Fran  
cisci II. Mediolanensium Ducis  
Liber Tertius.**

NSECVTA altera æstate post quam Galli ap<sup>d</sup> Picocham cladē acceperant, cum omnes fere, qui in arce Mediola nēsi obseSSI erāt, uario morborū

genere defecissent: reliqui moræ tædio nō expectaro belli apparatu, quod magnis ui-

e

## LIBER

ribus deñuo instaurabatur, arcem ipsam  
Sfortiae dediderunt incolumem in patriam  
reditum cum armis, & impedimentis pa-  
ciscentes. Quod quamuis Regi plurimum  
difficultatis afferebat: tamen cum nihil æque  
cordi, ac rerum Italiæ amissarum recupera-  
tionem haberet, & a Cæsare, & ab Anglo-  
rum Rege, qui se magnum bellum in Gal-  
liam moturos saepius iactauerat, omnia fri-  
gerent, quæ maximum potest Italorum pedi-  
tum, equitumque leuis armaturæ numerum  
stipendio conducit: tormenta bellica, tor-  
mentorum materiam omnem, iumentorum  
& uehicularum ingentem apparatus in-  
struit, ac imprimis tantam contrahit pecu-  
niarum summam & uectigalia mercatori-  
bus Lugdunensibus oppignerando, & de-  
cimas sacerdotibꝫ, & tributa in una quaç  
regni prouincia passim indicendo: quantâ  
nemo unquam antea in Gallia corraserat.  
Oratores etiam mittit ad Heluetios ut pedi-  
tes suppeditarent, quos cum primū in Tau-  
rinos descenderit, sibi adiungat. Quod sen-  
tientes Franciscus Mediolanensis dux, &  
Prosper Columna & si rebꝫ Cæsaris, suisque  
ex fœdere, ac pace Veneta magnum præsi-  
dium paratū sperarent: tamen ad tanti belli  
defensionem aliud etiam fœdus magnola-  
bore, & studio Romæ componunt inter  
Pontificem

Pontificem Hadrianum VI. Cæsarem, Florentinam Remp. Mediolanensium ducem, Genuenseis, Senenseis, & Lucenseis, pactoq; inuicem firmant, ut trimestrem pecuniam, quantam quisq; maximâ posset, erogaret pro sumptibus belli perferendis aduersus eos, qui Italiæ quietem turbare conarentur, Prosperumq; Columnam deligunt, cuius ductu & imperio res bellica gubernaretur. Qui uarijs rumoribus Galorum motus audiens, iamq; de futuro bello certior in Germaniam mittit, qui peditum inde sex millia Mediolanum adducerent: plurimis etiam, quos in re militari strenuos antea cognouerat, munus iniungit peditū in Italia diligendorum: & quanquam per aduersam ualetudinem iam aliquot mēseis resoluto stomacho, amissioq; ciborum appetitu, non solum corpore, sed animo q; imbecilli factus esset: tamē loca omnia Mediolanensis imperij, qua possent hostes irrumperet, iustrat: tandemq; statuit ad ripam Ticini fluuη hostium imperium propellere, firmataq; in hoc sententia nihil ulterius de urbe munienda cogitat, tanq; hostis flumis transeundi potestatem nusquā esset habitus. Quæ cum pararentur, Franciscus Sfortia per id tēpus Moguntiæ agēs, haud Mediocre subiūt discrimen, Inter eius auli-

# LIBER

eos uersabatur Bonifacius Vicecomes, q  
cum antea peditum cohortis prefectura ad  
arcis Mediolanensis obsidionem priuatus  
fuisse, præturæ quoq; uallis, quæ a Selite  
amne nomen accepit, in Nouariensi agro  
tulisset repulsam, quibus ex causis, ac etiam  
ob Hestoris Vicecomitis cædem, quā man  
dāte Morono perpetratā fuisse æmuli eius  
asserebant, ualde & illi & Ducis succēsebat.  
Quapropter dum Mediolanum redeunte  
Principem cum cæteris aulicis sequeretur,  
ut ad quadriuim antea destinatum appli  
cuīt, eum a tergo pugione aggreditur: sed  
quia ipse in equo sublimis sedebat, Prin  
cepsq; parua mula uehebatur, & ferientis  
imperium sentiens caput inclinauit, leue  
duntaxat, minimeq; profundū in sinistro  
eius humero inferre potuit uulnus, & iccir  
co Vicecomes statim in fugam se coniecit,  
nec exīs qui fugientem sequuti sunt, quis  
quam eū potuit adsequi. Quare Princeps,  
qui maiores timebat insidias, Moguntiam  
quamprimum redire optimum esse arbit  
ratus est. Allato Mediolanum huiusmodi  
nuncio Moronus cōgregatis urbis prima  
tibus Palauicinum Vicecomitem Alexan  
drinum antistitem tanti facinoris suspectū,  
& quem dudum Ducis infensum ob Hesto  
ris fratrīs cædem plærique existimabant,

Prospero

Prospero mandate, cui eū confidere haud ignorabat, euocari curat, ne si uim ei adhibere uoluisset, ob generis splendorem, & clientelas plurimas in urbe tumultus excitaretur. Mox detento per Prosperum Vice comite, multi eius affines & amici in carcere rem truduntur: adhibitaq; per tormenta quæstione, nonnulli fatentur factam fuisse in domo ipsius Antistitis coniurationem, neminemq; ad perpetrandum tantum facinus Bonifacio magis idoneum uisum: statimq; imperfecto principe animū illis fuisse Moronum, eiusq; amicos in curia obtruncare: Prosperum, q; exosum non haberet, cōprehendere: a nonnullis ciuib; & mercatoribus q; maximam possent, pecuniæ summam extorquere: ad id peragendum nonnullas habuisse peditum cohorteis in Statidorum Ligurum finibus (qui Monsferratus hodie est) Vercellis, & in transabduano agro. Sed quia Bonifacius triduo ante statutum diem facinus aggressus sit, ideo pedites et duces imparatos fuisse: necq; coniuratos quiuisse perficere quod in animo habebant, Regi. s. urbem, ditionemq; Mediolanensem tradere, ut ita gratiā apud eum nanciscerent. Atq; id, tametsi ab uno, & item ab altero assertum fuerit: tamē plurimi adhibitis euiam tormentis constanter

e in

# L I B E R

omnia negauerunt: ipseque Bonifacius post ea non semel coram multis professus est, se nemine cōscio, sed proprio impulsu, id motum fuisse, quia Principem nouisset nulla sua culpa in se male animatum. Fama vulnerati Ducis increbrescente, cum plerique ex his qui longius aberant, necem ex uulnere sequutam existimarent: Galeacius Biragus Mediolanensis, qui parteis Gallicas sequebatur, nonnullos pedites in Taurinis, & Monteferrato collegit, quorum auxilio Valentiam oppidum iuxta Padum occupat, arcem etiam per quosdam oppidanos in ditionem accipit. Quod sentiens Antonius Leua, qui Prosperi iussu Hastā usque cum Hispano peditatu, & equitibus leuis armaturae ad continentos in fide populo rum animos processerat, Valentiam cum parte copiarum proficiscitur, & cum spaciū qui iniūs erant, non habuissent oppidi muniendi, intra biduum oppidum ipsum expugnat: Biragumque captiuū facit, anteque a Gallis ullum afferri potuerit auxiliū. Nā & si amico opem ferre properarent, nihilo minus & longinquitas itineris, & Caroli Borbonij ducis suspicio iter agentem exercitum aliquot dies retardauit. Non enim Regi bene consultum videbatur, si (ut de-  
creuerat) ipse in Italiā descenderet, relinqueretque

queretq; in Gallia Borboniū iā irritatum  
 Comes stabulatus officio, ac Bourbonensi &  
 Auernorum opulento ducatu potentissi-  
 mum. Quapropter cum Rex ipse Lugdu-  
 num pergeret, illū uisitauerat domi ægro-  
 tum se simulantem, ne in Italiam uenire co-  
 geretur. Mox cum præceptio regio euoca-  
 tus esset, lecticam uacuam, in qua iacere se  
 ægrotum simulauerat, biduum anteq; dete-  
 geret dolus, deferri iussit, ipsecq; clam duo-  
 bus tantum comitibus in Sequanos (quæ  
 regio Caroli Cæsaris est) proficiscitur, ubi  
 duodecim peditum millia ipsius iussu, q;  
 occultius fieri poterat, iam conueniebant:  
 quibus, cum primū Rex Alpeis transisset,  
 Borbonius bellum in Galliā erat illaturus.  
 Nam iam antea per Hadrianum Beaure-  
 num Cæsaris oratorem simulato mercato-  
 ris habitu ad se profectum cum ipso Cæsa-  
 re conuenerat eius sororem Heliodoram  
 in uxorem accipere, & de Gallia cum eo &  
 Rege Anglico pacto fuerat: iniurias ulcisci  
 cupiens, quas a Rege sibi existimabat infer-  
 ri dum aliquot oppida ex hæreditate pater-  
 na, & Bourbonensem etiam ducatum in litē  
 deducere cogit. Quamobrem Rex dum  
 Lugduni esset, certior factus Germanos pe-  
 dites indies Burgundiæ finibus appropin-  
 quare, admonitusq; a nonnullis, qui literis  
 e iiiij

# L I B E R

qui busdam indignationem ipsius Borbonij pauloante cognouisse asserebant, sibi ab eo timendum esse, mutato consilio expeditio*n*i in Italiam iam instructæ Gulielmum Gonfierium maris præfectū (quem barbari Ammiraldū uocant) præficit, miti<sup>c</sup> cum quatuor millibus peditū, & quin gentis equitibus Sabaudianum præfectum aulæ, ut Borbonium comprehenderet: sed cum Borbonius iam abiisset, Sabaudianus ditionem illius omnē redigīt in Regis potestatem. Interea Ammiraldus cum triginata peditum, duobusq; equitum millibus, totidemq; sagittarijs equestribus in Italiam descendit. Cumq; Hispani, qui cum Antonio Leua erant, retrocederent, neminem Gallus habuit, qui ipsius conatibus obstat, donec ad Ticinum peruenit, ubi quatuor millia Hispanorum peditum, totidem adiunctis Germanis cum tota Cæsariorum equestri acie conuenerant: ipseq; Prosperr quanq; corpore inualidus, tamen lecti ca ad citeriorem fluuij ripā se deferri iusserrat, Sentiens autem iam magnum hostium numerum ad ulteriorem fluminis ripā peruenisse, aquasq; prætermorem ex diuturna, quæ antea fuerat, siccitate minime profundas, sero timens se non posse eo loci Gallo obstarre, præsertim quia Itali pedites, qui

qui diuersis in partibus conscribebantur, nondum applicuerant, primum grauiora tormenta Mediolanum remittit, ne si maior quæpiam uis ingruisset, ea hostibus relinquere cogeretur. Mox ubi omnem exercitum Regium Vigleueni cōuenisse audiuit, suosq; in citeriore ripa, maxime qua custodiā agebat Germani, ab hostibus, qui in ulteriore stabant, tormentis arceri, & non modo equites, sed pedites quoq; fluuium uado transire, frustra aliquouies repugnare conatus, motis castris exercitum omnem nemine amissō Mediolanū reducit: adeoq; ciuitas ex huiusmodi re cōsternata est, ut si confestim hostis insequutus esset, obuiam habiturus erat neminem. Sed dum Ammi<sup>t</sup> raldus suos colligit, & eos, qui serius uenerant, expectat: Cæsariani, ipsiq; Mediolanenses animo confirmati, aggeres reficere conducta innumerabili fossorū manu properant. Interea pedites Itali aduentabāt, & commeatus intra urbem nullo intermisso tempore deferebātur. Hieronymus quoq; Moronus post introductum exercitum p totam urbem iterum atq; iterum ad arma iussit clamari, ut certior fieret quantum præsidij a populo sperare posset: quē adeo bene animatum ad repellēdum hostem cognouit, ut nihil unquā fuerit promptius.

# L I B E R

Quare Prosper omni prorsus abfecta urbis relinquendæ opinione, quæ ipse per aduersam ualitudinem præstare non poterat per alios exequebatur. Iam in urbe duodecim peditum millia contraxerat, magnusq; populi numerus, quoties opus foret, in armis aderat. Miserat præterea Papiam ualidum cum Antonio Leua præsidium, dum Mediolanum ipse a Ticini ripa rediret, & supra mille pedites Alexandria relicta Cremonam proficisci mandauerat ita, ut a tribus saltē ciuitatibus (si a reliquis nō posset) hostium impetum propelleret. Cæterum Ammiraldus sero copias ad urbē duxisse cognoscens mutato oppugnationis consilio, positis prope ciuitatem inter Laudensem Ticinensemq; uiam castris ad recipiendam Moguntiam partem exercitus mittit. Mox Petrum Baiardum ductorem impigrum cum octo millibus peditum, tormentis decem bellicis, ualidoq; equitatū Laudem Pompeiā proficisci iubet. Quod ubi sensit Mantuanus, qui ex foedere cum Pontifice initio in eam ciuitatem cum quingenitis peditibus, et totidem equitibus uenerat, se tam modicis copijs defendendæ urbi imparem cernens, anteq; Gallus aduentaret, admonitu Federici Bozuli, propinquitate & amicicia sibi iuncti, qui Gallicū peditatū duce-

ducebat, inde discessit. Gallus Laude ciuitate præsidio firmata, ponte super Abduam confecto, q̄primum Cremonam contendit: ibi q̄adiuncto sibi Rentio Cerro Romano cum quatuor peditum millibus, quos Carpi, & in ditione Ferrariensi regia pecunia collegerat, statim oppugnare ciuitatem aggreditur: necq; Venetorum copias timet, que, & si in Ponteuico oppido propinquō considerat: tamen necq; Gallo pares erant, necq; sine Veneti senatus auctoritate extra fineis suos progredi uolebāt. Quin ita Prosper, & ij, qui Mediolani de re bellica consultabant, fore existimantes, tum e Papia, tum ex Alexandria Cremonam euocauerant treis mille, & quingentos Italos pedites sub ducibus Mayno ciuitatis præfecto, Francisco Salamone Neapolitano, Bartholomeo Martinengo Brixiensi, & Mediolanensi Francisco Stampa: necq; a Mantuano, qui urbem Laudem in hostium potestate reliquerat, amplius poscere uolebāt ut cum militibus suis Cremonam ingredere tur, ueriti ne nimiris de se solitus salutem propriam saluti ciuitatis anteferret. Per oratores tamen ducem Vrbinatem, Legatumq; Venetum, ac Mantuanū Principem obsercare non desistunt, ut q̄ propius Gallo possent, castrametarent ita, ut urbē adoriri

## LIBER

non audeat. Sed Gallus a proposito non  
dimotus est, quin admotis tormentis triduum  
urbis mœnia quassauit: & cum supra tri-  
ginta muri passus humili strauisset, & dato  
militibus signo, urbē corona aggredi præ-  
cepisset, iamq; omnes ad iussa maturanda  
instructi essent: tantæ repente de cœlo plu-  
uiæ per quadrūnum demissæ sunt, ut rem  
differre opus fuerit. Interea qui Cremonæ  
obsidebantur, spaciū ad reparanda stra-  
ta mœnia habuere: & (quod utilius etiam  
fuit) cum Gallo solum a Laudensi agro, &  
ab ora transabduana, quæ ad uictum perti-  
nebant, subministrarentur, q; cætera loca  
ibi propinquā parū pacata eis essent, diffi-  
cultate itinerum, & iugis pluviæ uictus pe-  
nuria laborauere ita, ut coacti fuerint mul-  
ta sumere ex arce Cremonensi, in quam cō-  
meatus plurium mensium pauloante attu-  
lerant. Cæterum iam spe recipiendæ Cre-  
monæ frustratus Ammiraldus, simulq; co-  
gnoscēs earum copiarum discessu munien-  
dæ ciuitatis Mediolanensis maximam com-  
moditatē hostibus præbuisse, suos denuo  
ad Mediolanum obsidēdum redire iubet.  
Atq; ita cum Moguntiā uenissent, propter  
duos hostium exercitus diuersis a laterib;  
urbem obsidenteis, non nisi difficulter ijs,  
qui cōmeatum afferebant, erat aditus, & cū  
molas

molas frumentarias, quæ foris erant, incep-  
dio Galli absumpsissent, tanta farinæ intra  
quatriiduum Mediolani oborta est penu-  
ria, ut supra centum hominum millia heb-  
domadam totâ pane caruerint, leguminis  
bus, & oriza uitam trahentes, donec instru-  
ctis tandem intus molis trusatilibus farina  
hominum manu abunde fieri cœpit. Inter  
ea Prosper, quia ægrotus esset, Fernando  
Alarconi, qui Cæsaris iussu e Calabria Me-  
diolanum per eos dies uenerat, ut peditum  
præfecturam gereret donec Daualus ab-  
esser, summam regendi exercitus commis-  
tit, qui bene gerendæ rei studiosus extem-  
plo, ut hostem ab urbe summoueret, agge-  
rem effossa terra, & ex cespitibus, trabibus  
& arborum ramis intextis in speciem tur-  
ris erigit, in cuius uertice erat area ambitus  
pedum circiter ducentorum, quæ a fronte  
cratibus terra oppletis uallata tormetis, &  
peditibus collocatis spaciū relinquebat:  
atq; ita aliquot dies Gallos crebris tormentorū  
ictibus infestans, multos ex eis inter-  
fecit. Sed cum id parum ad liberandam ob-  
fidence urbem Prospero uideretur, Princi-  
pi Mantuano, q; se ad quæq; belli munia ala-  
crem præbebat, iniungit ut cum equitibus  
Pontificijs Papiam se conferat, ut inde via-  
tores, eosq; qui annonam ad exercitum ho-

## LIBER

stium deferebant, infestaret, Cæterum quo  
niā durante diutius bello stipēdium a so  
cījs collatum consumptum erat, & ob mor  
tem Hadriani Pont. ne obulus quidem Ro  
ma amplius mittebatur: Florētinaq; Resp.  
Genuenses ac Lucenses exacto primo tri  
mestri pecuniam ulterius pendere graua  
bantur, decreuit Prosper, cum aliunde nō  
posset reddita Aphonso Ferrariensium du  
ci Mutina, quam Guido Rangonius Ro  
manæ ecclesiæ nomine aduersus Ferrarien  
sem tutabatur, pecuniam in usum exerci  
tus parare. Iamq; missis ultro citroq; orato  
ribus de summa conuentum erat, nisi Bar  
tholomeus Catinarius unus e Cæsarīs cō  
siliarijs, q; p; eos dies a Carolo Lanoio Bo  
noniam præmissus fuerat, ijs, qui negotiū  
tractabant, significasset, haud ē re Cæsarīs  
fore, urbem bello opportunā tradere Fer  
rariēsi Gallici nominis studiosissimo, eccl  
esiāq; Cæsari reddere infensam, præsertim  
intam diuersis eligēdi Pontificis studijs aut  
Cæsari, aut Gallo fauentis: necq; deinceps  
( si paululum tolerarint ) pecuniam defutu  
ram Lanoio iam cum pedestribus, equestri  
busq; copijs Neapolī in Insubres profici  
scente, & cum eo etiam redeunte Ferdinan  
do Daualo, qui ut superiore anno ne Pro  
spero pareret, in Hispaniam abierat, ita in  
præsen